Quae quidem quattuor determinationes quid sibi velint, exemplis et obiectionibus maxime manifestatur. Quaerere ergo solent homines cur tot sint astrorum collectiones nebulosae, cur tam magnae sint distantiae astronomicae, cur tam diurnae fuerint aetates geologicae, cur tot olim exstiterint viventium species iam extinctae, cur tam immisericors sit illa oeconomia qua vivens viventi praeda atque cibus sit, cur tot alia eveniant quae humano iudicio graviora, duriora, imo immania esse videantur. Quibus sic fere responderi potest:

- (1) haec omnia fieri secundum leges rebus naturaliter inditas; et his utilibus ad divinam iustitiam pertinere;
- (2) materiae abundantiam et temporum diurnitatem esse indicia signaque legum statisticarum adeo ergo ineptam effusionem, varium dispendium, ingenii tarditatem non probare, ut potius Deum demonstrent agere secundum propriam rerum convenientiam;
- (3) alia adiuncta aliis viventium speciebus magis convenire; unde iterum constare Deum agere non pro lubitu suae potentiae sed secundum iustitiam suae sapientiae.
- (4) numquam ergo nos satis mirari posse ordinem universi, quem per res

infimas et secundum proprietatem earum naturarum producit divina sapientia, secundum illud: "Deus igitur per suum intellectum omnia movet ad proprios fines." 21

(5) fieri sane mala, et potuisse Deum, ubi defuerit contradictio, omnia mala impedire; finem tamen universi, in quem omnia ordinentur, esse non creaturam bonitatem sed divinam manifestare; et ideo Deum iuste mala permittere, tum ut res creatae secundum veritatem naturae finitae et imperfectae agant, tum ut bonum per participationem atque creatum non sit nisi medium ad bonum* per essentiam manifestandum.

Attamen ulterius quaeritur cur Deus Homo, cur tot saeculis exceptari debuerit Salvator, cur ad populum hebraicum advenerit, cur tam lenta sit fidei propagatio, cur tot factae sint haereses, apostasiae, et revelatae veritatis calumniae, cur inter ipsos fideles tot sint peccatores, tot tepidi, cur inter ipsos ferventes tam saepe impediatur fructus bonae voluntatis per errores vel tarditatem mentis. Quibus omnibus eadem est generalis responsio, ad divinam nempe iustitiam pertinere ut Deus agat per causas secundas et secundum convenientiam ipsarum naturarum. Qua propter Deus ipse factus est homo ut sit causa secunda et proportionata ad omnia instauranda 22 novaque facienda 23 " quoniam quidem per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum." 25 quamvis sui tot prophetis tantisque signis eruditum tamen ardenter eum exspectavissent, haud fructuosior fuisset primus ille adventus si ante temporum plenitudinem 26 accidisset vel sine lege quae "paedagogus noster fuit in Christo." 27 Neque Dominus in tempore hoc restituit regnum Israel 28 quod subitaneo incursu et manifesta potestate omnia sibi subiceret, sed granum similem seminavit 29 quod lentius crescere videretur, tum quia fructus interiores ephemericibus non narrantur, tum quia per causas secundas, per homines, annuntiatur regnum atque propagatur. Quae sane omnia longiori disquisitione essent exponenda, nisi praesens intentio ad illud restrin- geretur, qualis scilicet in genere sit ordo divinae iustitiae.